CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023
(Da Sra. ROGÉRIA SANTOS)

Requer a realização de Sessão
Solene em homenagem ao aniversário
de 47 anos da Igreja Universal do
Reino de Deus.

Requeiro nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene destinada a

homenagear o aniversário de 47 anos da Igreja Universal do Reino do Deus,

que é comemorado no dia 09 de julho.

JUSTIFICAÇÃO

O dia 09 de julho de 1977 é tido como o marco inicial da

história da Igreja Universal do Reino de Deus. Foi neste dia em que o seu

fundador, bispo Edir Macedo, realizou o primeiro culto, em uma antiga

funerária, na cidade do Rio de Janeiro. Passados três anos da inauguração da

primeira Universal, outras igrejas começaram a ser abertas por todo o Brasil.

Desde os primeiros anos de existência, a Universal desenvolve

não apenas um trabalho espiritual, mas também programas sociais que busca

amparar segmentos esquecidos e marginalizados pela sociedade, como

pessoas em situação de rua, detentos, comunidades carentes, mulheres

vítimas de violência doméstica e viciados em drogas.

A igreja tem se expandido e alcançado vidas em todo o mundo.

Hoje, há mais de 46 anos, está em mais de 140 países contribuindo para o

*C
D2

36
55

58
85

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236555885800

RE
Q

 n
.4

33
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

12
/2

02
3

11
:3

9:
27

.6
10

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

fortalecimento da fé, salvando almas e transformando vidas vida das pessoas

muitas vezes esquecidas e marginalizadas.

Por isso, é preciso reconhecer o impacto significativo que a

igreja Universal do Reino de Deus tem exercido ao longo de sua trajetória,

Diante do exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação

desta propositura para que seja realizada Sessão Solene destinada a

homenagear o aniversário de 47 anos da Igreja Universal do Reino do Deus.

Sala das Sessões,                 de                            de 2023.

ROGÉRIA SANTOS

Deputada Federal

*C
D2

36
55

58
85

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236555885800

RE
Q

 n
.4

33
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

12
/2

02
3

11
:3

9:
27

.6
10

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Rogéria Santos)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao aniversário de

47 anos da Igreja Universal do Reino de

Deus.

Assinaram eletronicamente o documento CD236555885800, nesta ordem:

 1  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 2  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE *-(P_125296)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236555885800

RE
Q

 n
.4

33
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

12
/2

02
3

11
:3

9:
27

.6
10

 -
M

ES
A